
Diário Oficial 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • 22 de novembro de 2024 • Edição 2917 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 

 
 

 

  

PORTARIAS 

 

 

PORTARIA Nº 1.055/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 
legais, 

R E S O L V E 
 
Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento do processo licitatório da modalidade: 
 

INEXIGIBILIDADE 
Nº 520/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° 1576/2024 

Objeto 
CONTRATAÇÃO DA EMPRESA CHAVES E BOZZA LTDA, INSCRITA NO CNPJ: 70.430XXX/0001-57, PARA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS LABORATORIAIS DE ANÁLISES CLÍNICAS, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE - SMS, CONFORME O CREDENCIAMENTO 012/2024. 

Fiscal do Contrato PAULO MARCOS DE MORAES COIMBRA 

Suplente do Fiscal ELIZETE RODRIGUES DO NASCIMENTO 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se,  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 22 de novembro de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 1.056/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 

legais, 
 

R E S O L V E 

 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, por um período de 57(cinqüenta e sete) dias, a contar de 04 de novembro de 2024 até 31 de dezembro de 2024, a 

Senhora CARINA NUNES DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Agente Comunitária de Saúde. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 04 de novembro de 2024. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 22 de novembro de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

 

 PORTARIA Nº 1.057/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 

legais, 

 
R E S O L V E 

 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, por um período de 57(cinqüenta e sete) dias, a contar de 04 de novembro de 2024 até 31 de dezembro de 2024, a 
Senhora ROSIMARY NUNES DA MATA, ocupante do cargo de Agente Comunitária de Saúde. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 04 de novembro de 2024. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 22 de novembro de 2024. 
 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

ELO. 

 
 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 22 de novembro de 2024 • Edição 2917 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

  
PORTARIA Nº 1.058/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 
R E S O L V E 

 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, por um período de 57(cinqüenta 
e sete) dias, a contar de 04 de novembro de 2024 até 31 de dezembro de 

2024, a Senhora CLEIRE LOSANE MOTA OLIVEIRA, ocupante do 

cargo de Agente Comunitária de Saúde. 
 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 04 de novembro de 2024. 

 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 22 de novembro de 2024. 
 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
ELO. 

PORTARIA Nº 1.059/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 
 

R E S O L V E 

 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, por um período de 57(cinqüenta 

e sete) dias, a contar de 04 de novembro de 2024 até 31 de dezembro de 

2024, a Senhora SARAH REGINA VIEIRA DE SOUSA LUZ, ocupante 
do cargo de Agente Comunitária de Saúde. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 04 de novembro de 2024. 
 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 22 de novembro de 2024. 

 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

ELO. 
 

 

PORTARIA Nº 1.060/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 
R E S O L V E 

 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, por um período de 57(cinqüenta 
e sete) dias, a contar de 04 de novembro de 2024 até 31 de dezembro de 

2024, a Senhora ELSA MARIA RIBEIRO DA SILVA, ocupante do cargo 

de Agente Comunitária de Saúde. 
 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 04 de novembro de 2024. 
 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 22 de novembro de 2024. 

 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

ELO. 

 
 

PORTARIA Nº 1.061/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 
 

R E S O L V E 

 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, por um período de 57(cinqüenta 

e sete) dias, a contar de 04 de novembro de 2024 até 31 de dezembro de 

2024, a Senhora ANA MARIA DE SOUZA SANTOS DE ABREU, ocu-
pante do cargo de Agente Comunitária de Saúde. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 04 de novembro de 2024. 
 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 22 de novembro de 2024. 

 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

ELO. 

 
 

PORTARIA Nº 1.062/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 
 

R E S O L V E 

 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, por um período de 30(trinta) 

dias, a contar de 22 de novembro de 2024 até 21 de dezembro de 2024, a 

Senhora MISSIAN MUNIZ DA SILVA DE OLIVEIRA, ocupante do 
cargo de Técnico Enfermagem SAMU. 

 

Registre-se e Publique-se. 
 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 22 de novembro de 2024. 

 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

ELO. 
 

 

PORTARIA Nº 1.063/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, por um período de 30(trinta) 
dias, a contar de 28 de novembro de 2024 até 27 de dezembro de 2024, a 

Senhora JULINE DANIELLI, ocupante do cargo de Cirurgião Dentista 

40hrs. 
 

Registre-se e Publique-se, com efeitos a partir de 28 de novembro de 2024. 
 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 22 de novembro de 2024. 

 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

ELO. 

 
 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 22 de novembro de 2024 • Edição 2917 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

 

 

 
 

DECRETO Nº 2.511 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024 
 
“Dispõe sobre a Abertura de Crédito Adicional Suplementar autorizado pela Lei nº 2.223 de 14 de dezembro de 2023” 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei. 
 

D E C R E T A 
 
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento do Município, um Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$74.159,34(setenta e quatro mil, cento e cinquenta e nove reais 
e trinta e quatro centavos), destinados a atender as seguintes despesas: 
 
Órgão............: 01 CÂMARA MUNICIPAL                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
Unidade..........: 001 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
Função...........: 01   LEGISLATIVA 
Sub-Função.......: 031   AÇÃO LEGISLATIVA                                                                                                                                                                                                                    
Projeto/Atividade: 2001MANUTENCAO DO DEP ADMINISTRATIVO  
----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       
NATUREZA              DESCRICAO                       FONTE                   VALOR                                                                                                                                                                       
---------------------------------------------------------------------------------------- 
3.3.90.14.00.00.00.00 DIARIAS CIVIL                  1500-OUTROS RECURSOS     15.000,00 
3.3.90.49.00.00.00.00 AUXILIO ALIMENTAÇÃO             1500-OUTROS RECURSOS      6.000,00 
 
Órgão............: 01 CÂMARA MUNICIPAL                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
Unidade..........: 001 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
Função...........: 01   LEGISLATIVA 
Sub-Função.......: 031   AÇÃO LEGISLATIVA                                                                                                                                                                                                                    
Projeto/Atividade: 2003    MANUTENCAO DA AÇÃO LEGISLATIVA  
----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       
NATUREZA              DESCRICAO                       FONTE                   VALOR                                                                                                                                                                       
---------------------------------------------------------------------------------------- 
3.1.90.11.00.00.00.00 VENCIMEN.VANTAG.FIXAS PESSOAL   1500-OUTROS RECURSOS     10.000,00 
3.3.90.14.00.00.00.00 DIARIAS-CIVIL                   1500-OUTROS RECURSOS     43.159,34 
TOTAL     74.159,34 
 
Art. 2º - Para dar cobertura ao Crédito autorizado no artigo anterior, no valor de R$74.159,34(setenta e quatro mil, cento e cinquenta e nove reais e trinta e quatro 
centavos), serão utilizados os recursos abaixo, obedecendo à previsão da Lei Federal nº 4.320/64, artigo 43, § 1º, III, anulação parcial ou total das dotações a seguir 
discriminadas: 
 
 
Órgão............: 01 CÂMARA MUNICIPAL                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
Unidade..........: 001 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
Função...........: 01   LEGISLATIVA 
Sub-Função.......: 031   AÇÃO LEGISLATIVA                                                                                                                                                                                                                    
Projeto/Atividade: 1002    AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES  
----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       
NATUREZA              DESCRICAO                       FONTE                   VALOR                                                                                                                                                                       
----------------------------------------------------------------------------------------  
4.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MAT.PERMANENTES1500-OUTROS RECURSOS    10.000,00 
 
Órgão............: 01 CÂMARA MUNICIPAL                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
Unidade..........: 001 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
Função...........: 01   LEGISLATIVA 
Sub-Função.......: 031   AÇÃO LEGISLATIVA                                                                                                                                                                                                                    
Projeto/Atividade: 2001    MANUTENCAO DO DEP ADMINISTRATIVO  
----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       
NATUREZA              DESCRICAO                       FONTE                   VALOR                                                                                                                                                                       
---------------------------------------------------------------------------------------- 
3.1.90.13.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS            1500-OUTROS RECURSOS     30.000,00 
3.3.90.36.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEI. P.F  1500-OUTROS RECURSOS      5.000,00 
3.3.90.49.00.00.00.00 AUXILIO TRANSPORTE              1500-OUTROS RECURSOS      3.000,00 
 
Órgão............: 01 CÂMARA MUNICIPAL                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
Unidade..........: 001 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
Função...........: 01   LEGISLATIVA 
Sub-Função.......: 031   AÇÃO LEGISLATIVA                                                                                                                                                                                                                    
Projeto/Atividade: 2003    MANUTENCAO DA AÇÃO LEGISLATIVA  
----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       
NATUREZA              DESCRICAO                       FONTE                   VALOR                                                                                                                                                                       
---------------------------------------------------------------------------------------- 
3.1.90.13.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS            1500-OUTROS RECURSOS     20.000,00 
3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO.            1500-OUTROS RECURSOS      1.909,34 
3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEI. P.J  1500-OUTROS RECURSOS      4.250,00 
TOTAL    74.159,34 
 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 22 de novembro de 2024 
 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
JOSÉ LUIZ DOS SANTOS 

CONTADOR 
JLS/ELO.  

DECRETOS 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 22 de novembro de 2024 • Edição 2917 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

  

LICITAÇÕES 

 

 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 528/2024 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente do Processo Administrativo nº 1583/2024, em favor de ROSINEI DA SILVA 

SOUZA, para prestação de serviço de oficinas de Dança – Afro Brasileira junto ao projeto CREJU, referente aos meses de novembro e dezembro, ação 

realizada pela Secretaria de Assistência Social, conforme o Credenciamento nº 001/2024, no valor total de R$ 6.000,00 (Seis mil reais), nos termos do Art. 74, 

“caput” da Lei nº 14.133/21, tendo presente o constante dos autos. 

 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 21 de novembro de 2024. 

 

Marilene Vieira da Silva 

Secretária Municipal de Assistência Social 

 

*original assinado nos autos do processo 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 529/2024 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente do Processo Administrativo nº 1584/2024, em favor de SAMYRA DA SILVA 

SANTOS, para prestação de serviço de oficinas de Dança - Jazz, junto ao projeto CREJU, referente aos meses de novembro e dezembro de 2024, em atendi-

mento a Secretaria de Assistência Social, conforme o Credenciamento nº 001/2024, no valor total de R$ 6.000,00 (Seis mil reais), nos termos do Art. 74, 

“caput” da Lei nº 14.133/21, tendo presente o constante dos autos. 

 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 21 de novembro de 2024. 

 

Marilene Vieira da Silva 

Secretária Municipal de Assistência Social 

 

*original assinado nos autos do processo 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 530/2024 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente do Processo Administrativo nº 1585/2024, em favor de GABRIEL MARTINS 

BARBOSA, para prestação de serviço de oficinas de Skate, junto ao projeto CREJU em atendimento a Secretaria de Assistência Social, conforme o Creden-

ciamento nº 001/2024, no valor total de R$ 6.000,00 (Seis mil reais), nos termos do Art. 74, “caput” da Lei nº 14.133/21, tendo presente o constante dos autos.

 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 21 de novembro de 2024. 

 

Marilene Vieira da Silva 

Secretária Municipal de Assistência Social 

 

*original assinado nos autos do processo 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 531/2024 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente do Processo Administrativo nº 1586/2024 em favor de TAMYLLA DE JESUS 

LOPES, para Prestação de Serviços de professor, oficina de voleibol, junto ao projeto CREJU, em atendimento à Secretaria Municipal de Assistência Social - 

SAS, conforme o Credenciamento nº 01/2021, nos termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, no valor total de R$ 6.000,00 (Seis mil reais). 

 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 21 de novembro de 2024. 

 

Marilene Vieira da Silva 

Secretária Municipal de Assistência Social 

 

*original assinado nos autos do processo 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 22 de novembro de 2024 • Edição 2917 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

  

CONVÊNIOS 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 22 de novembro de 2024 • Edição 2917 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 6 

 


